CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

    REQUERIMENTO Nº        /2026

-Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Visconde do Rio Branco/MG:

 O vereador que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do

inciso I do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado,

REQUER À SECRETATRIA DE OBRAS E MOBILIDADE URBANA ESCLARECIMENTO

SOBRE A PONTE VELHA DA CACHOEIRINHA (COLÔNIA), SE VAI DEMOLIR E

QUANDO SERÁ?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em razão das condições

estruturais da conhecida Ponte Velha da Cachoeirinha, que há tempos

apresenta sinais visíveis de deterioração, gerando preocupação quanto à

segurança de pedestres, motoristas e moradores da região.

O esclarecimento dessas informações é de fundamental importância

para garantir a transparência das ações do Poder Público, possibilitar o

devido acompanhamento por parte da população e permitir a adoção de

providências preventivas, caso necessárias, visando a segurança e o bem-

estar coletivo.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões Presidente Tancredo A. Neves, 19 de Janeiro de 2026.

 _______________________________________________

Vereador

Marinho José de Almeida Neto-NOVO

Marinho do Hospital

VOTAÇÃO ___/____/2026

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

		2026-01-19T10:19:28-0300
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento